СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания Первого заместителя декана Экономического факультета СПбГУ с

заведующими Кафедрами

21 марта 2023 г.         № 44/17-02-18

Председательствующий – В.О. Титов, Первый заместитель декана Экономического

факультета, и.о. заведующего Кафедрой теории кредита и финансового менеджмента СПбГУ.

Секретарь – И.М. Ким, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности

руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление, Ректорат

СПбГУ.

Присутствовали:

Заведующий Кафедрой экономики предприятия,

предпринимательства и инноваций                                                                             И.А. Аренков

Заведующий Кафедрой управления рисками и страхования                                    С.А. Белозеров

И.о. заведующего Кафедрой управления и планирования

социально-экономических процессов                                                                         В.М. Жигалов

Доцент Кафедры статистики, учета и аудита                                                                     Е.И. Зуга

И.о. заведующего Кафедрой информационных систем

в экономике                                                                                                                       В.В. Иванова

Профессор Кафедры теории кредита и

финансового менеджмента                                                                                            В.В. Ковалев

Доцент Кафедры экономической кибернетики                                                Д.Н. Колесов

И.о. заведующего Кафедрой экономической

кибернетики                                                                                                                    А.С. Кузнецова

И.о. заведующего Кафедрой статистики,

учета и аудита                                                                                                                    Д.А. Львова

И.о. заведующего Кафедрой экономической теории и

экономической политики                                                                                                 А.Н. Лякин

Председатель Научной комиссии в области экономики и бизнеса,

профессор Кафедры управления рисками и страхования                                         Ж.В. Писаренко

Председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00

Экономика и управление, доцент Кафедры теории кредита и

финансового менеджмента                                                                                        Н.В. Покровская

 2

И.о. заведующего Кафедрой экономической теории и истории

экономической мысли                                                                                               А.Ю. Протасов

И.о. заведующего Кафедрой мировой экономики                                                   О.Ю. Трофименко

Зам. начальника Учебного управления            О.Е. Ремизова

Повестка дня:

1. Об образовательном процессе и учебно-методической работе.

2. О подготовке VII Международного экономического Симпозиума, программах

аспирантуры, экспертных работах.

3. О конкурсах на замещение должностей ППС.

4. О Дорожной карте по оптимизации процессов управления коллективом Экономического

факультета СПбГУ.

5. О разработке основной образовательной программы магистратуры с Александринским

театром.

6. О встрече с представителями Ивановского государственного университета.

7. О ходе работы над созданием Телеграм-канала и актуализации сайта Факультета.

8. О проведении VI Международной конференции «Управление бизнесом в цифровой

экономике».

9. Об основной образовательной программе бакалавриата «Международный бизнес в

цифровой экономике» для филиала СПбГУ в Узбекистане.

10. Разное.

1. Об образовательном процессе и учебно-методической работе

В.О. Титов, Н.В. Покровская, О.Е. Ремизова

Первый заместитель декана Экономического факультета СПбГУ В.О. Титов попросил

сообщить о наличии проблем, связанных с организацией учебного процесса. Участники

совещания сообщили, что на текущий момент проблем не возникло.

В.О. Титов и председатель учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00

Экономика и управление Н.В. Покровская проинформировали участников совещания о

проделанной работе, а также акцентировали внимание на организационных вопросах

промежуточной аттестации по курсовым работам, обсудили необходимость хранения текстов

курсовых работ в системе Blackboard. В.О. Титов связывался по телефону с зам. начальника

Учебного управления О.Е. Ремизовой для уточнения ряда обстоятельств по данному вопросу.

1.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

2. О подготовке VII Международного экономического Симпозиума,

программах аспирантуры, экспертных работах

В.О. Титов, Ж.В. Писаренко

 3

В.О. Титов и председатель научной комиссии в области экономики и бизнеса

Ж.В. Писаренко доложили о текущей ситуации с подготовкой VII Международного

экономического Симпозиума, все проходит в штатном режиме. Также участники совещания

были проинформированы о текущей работе в рамках программ аспирантуры, а также поиске

кандидатур для экспертной работы.

2.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

3. О конкурсах на замещение должностей ППС

В.О. Титов

В.О. Титов обратил внимание коллег на результаты подачи документов на конкурсы на

замещение должностей ППС сотрудников Факультета и попросил подумать о потенциальных

достойных кандидатурах для участия в подобных конкурсах в дальнейшем.

3.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

4. О Дорожной карте по оптимизации процессов управления коллективом

Экономического факультета СПбГУ

В.О. Титов, Ж.В. Писаренко, Н.В. Покровская

В.О. Титов, Ж.В. Писаренко, Н.В. Покровская обсудили с участниками совещания

пункты 5, 6, 8, 10 и 11 Дорожной карты, представили промежуточные результаты,

сформулировали вопросы к заведующим Кафедрами и попросили их прислать свои

предложения.

4.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

5. О разработке основной образовательной программы магистратуры с

Александринским театром

В.О. Титов

В.О. Титов проинформировал коллег о начале разработки совместно с

Александринским театром основной образовательной программы магистратуры «Экономика

и управление в индустрии искусств», попросил представить предложения в части дисциплин

для формирования Учебного плана.

5.1. Присутствующим принять информацию к сведению

6. О встрече с представителями Ивановского государственного университета

В.О. Титов

 4

В.О. Титов сообщил присутствующим на совещании о встрече с представителями

Ивановского государственного университета, а также начале разработки дополнительной

образовательной программы, которая станет одной из составляющих сетевого сотрудничества

в рамках их основной программы «Экономика фирмы и внешнеэкономическая деятельность».

6.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

7. О ходе работы над созданием Телеграм-канала и актуализации сайта

Факультета

В.О. Титов

В.О. Титов рассказал о состоявшейся встрече с руководителем и сотрудниками

Управления маркетинга и медиакоммуникаций СПбГУ и сообщил о начале работ по созданию

Телеграм-канала и актуализации сайта Факультета.

7.1. Присутствующим принять информацию к сведению

8. О проведении VI Международной конференции «Управление бизнесом в

цифровой экономике»

В.О. Титов, И.А. Аренков

           В.О. Титов и заведующий Кафедрой экономики предприятия, предпринимательства и

инноваций И.А. Аренков сообщили коллегам о проведении VI Международной конференции

«Управление бизнесом в цифровой экономике» 23-24 марта 2023 в гибридном формате и

попросили принять в ней участие. В.О. Титов попросил проанализировать ситуацию в части

необходимости проведения занятий по тем или иным дисциплинам в формате участия в

мероприятиях конференции.

8.1. Присутствующим принять информацию к сведению

9. Об основной образовательной программе бакалавриата «Международный

бизнес в цифровой экономике» для филиала СПбГУ в Узбекистане

В.О. Титов

          В.О. Титов проинформировал участников совещания, что проект Учебного плана готов

и программу планируется открыть для приёма на 2024/2025 уч.г.

9.1. Присутствующим принять информацию к сведению

10. Разное

А.Ю. Протасов

 5

И.о. заведующего Кафедрой экономической теории и истории экономической мысли

А.Ю. Протасов проинформировал участников совещания, что 30 марта 2023 пройдет научный

семинар «Современная политическая экономия и ее потенциал в интерпретации современного

стадиального и геополитического сдвигов».

С ключевым докладом выступит доктор экономических наук, профессор Кафедры

политической экономии Экономического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова, директор

Центра современных марксистских исследований философского факультета МГУ имени

М.В. Ломоносова, вице-президент Вольного экономического общества России А.В. Бузгалин.

10.1. Присутствующим принять информацию к сведению

Председательствующий                  В.О. Титов

Секретарь                      И.М. Ким